Vers. Tunc congregati sunt — Vers. 4. occiderent. Cum lex juberet, ut unus princeps sacerdotum constitueretur quoad vivaret, hoc autem mortuo, alter loco ejus crearetur, Judæi legem everterunt, et annuam fecerunt summi sacerdotii dignitatem. Unde verisimile est quod multi tunc erant, qui summo functi fuerant sacerdotio, sed jam compleverant ministerium quod fuerant sortiti, quos nunc principes sacerdotum Evangelista nominavit. Scribas autem dicit legis doctores ; seniores vero populi, antiquos ac sapientiores : qui omnes simul tunc congregati sunt ad Caiapham, qui tunc sorte pontificatum gubernabat, ab hoc volentes cœdis ansam capere, a quo potius eos prohiberi oportuit. Dolosam autem apprehensionem dixit occultam captionem : eam enim quæ in proposito fieret timabant, propter ejus discipulos, et eos qui alias illum sequebantur.

Vers. 5. Dicebant — populo. Dicebant autem, Non in die festo, videlicet fiat. Omnibus enim in festo Paschæ undique congregatis contingere multos adesse qui Jesum sequerentur. Præterea quoque nisi factum esset occultum, certum eis erat turbandum populum, qui illos abominaretur, non solum quod insontem occidissent, sed etiam quod in festo fecissent, quo consuetum erat etiam condemnatum in ejus honorem absolvere. Itaque non Deum, sed homines ubique timent. Verum quamquam ita statuerunt, non tamen exspectaverunt, sed invento proditore occasionem rapuerunt, et invidiæ rabie ad insaniam redigente, quid expediret, non viderunt : sed hunc in festo immolantes furoris magnitudinem, quem adversus eum gererant, demonstrarunt. Oportebat enim, oportebat, inquam, salutarem Agnum in die immolationis legalis agni immolari : utente in hoc malitia illorum Sal-

⁶¹ Matth. xxvii, 26.

Variæ lectiones et notæ.

(73) Βαραβᾶν, Cod. A.

(74) Ita uterque etiam in contextu.

(75) Cod. A, γηραιούς.

(76) Cod. A, πεπληρωμάνῳ.

(77) Cod. A, ὥρπασσαν καὶ τὸν καιρόν.

(78) Ἐκβαλλ, προ ἀνθ, Cod. A.

Χρὶ δὲ καὶ τοῦτο συνιδεῖν ὅτι, πολλάκις μὲν αὐτὸν κατασχεῖν θελήσαντες, οὐκ ἡθυνθῆσαν· οὐ γάρ αὐτὸς ἥθελεν· ὅτε δὲ αὐτός ἥθελησε, τότε καὶ μὴ θέλοντες αὐτοί, καὶ γάρ ἀμφάστοντο τὸν ἑρπτὸν, ὡς ἐφεγένετο, συνέσχου αὐτὸν. Τὰ αὐτὰ δὲ καὶ ὁ (79) Μάρκος περὶ τούτου φησίν. 'Ο δέ γε Λουκᾶς, ἐπιτόμως εἰπὼν, πρὸς τὸν Ἰούδαν μεταβεβίχεται. 'Ο δέ Ἰωάννης τοῦτο μὲν τὸ κεφαλαιον παρήκεν, ὡς τοῖς ἄλλοις εἰρημένον, ὃ καὶ ἐν πολλοῖς ἄλλοις κεφαλαιοῖς ἴστονται· μετριοβιώτετος γέρον γενόμενος ἐνέτυχε ταῖς βίβλοις αὐτῶν, ὡς ἐν τῷ προοιμίῳ τῆς παρούσης βίβλου παρεπημειωσάμεθα· ἔτερου δὲ λόγου ἀπέτεται, καὶ τὰ περὶ τοῦ ὑπέθρος διάξειν, ὡς παραλειπόμενα τούτοις.